maximis tuis beneficiis, toties de incredibili liberalitate, toties de singulari sapientia tua cogitabis : quæ non modo summa bona, sed nimirum audebo vel sola dicere. Tantus est enim splendor in laude vera, tanta in magnitudine animi et consilii dignitas, ut hæc a virtute donata, cetera a fortuna commodata esse videantur.

Noli igitur in conservandis bonis viris defatigari, non cupiditate præsertim aut pravitate aliqua lapsis, sed opinione officii, stulta fortasse, certe non improba, et specie quadam reipublicæ. Non enim tua ulla culpa est, si te aliqui timuerunt : contraque summa laus, quod plerique minime timendum fuisse senserunt.

VII. Nunc vero venio ad gravissimam querelam et atrocissimam suspicionem tuam, quæ non tibi ipsi magis quam quum omnibus civibus, tum maxime nobis qui a te conservati sumus, providenda est : quam etsi spero esse falsam, nunquam tamen verbis extenuabo. Tua enim cautio nostra cautio est

inappréciables bienfaits, votre générosité incroyable, votre sagesse supérieure : ce sont là les plus grands biens, j'ose dire les seuls biens de l'homme. Tel est, en effet, l'éclat de la vraie gloire, telle est la majesté de la grandeur d'âme et de la noblesse des sentiments, qu'elles seules paraissent être un don de la vertu ; le reste n'est qu'un prêt de la fortune.

Ainsi ne vous laissez pas de conserver des hommes vertueux, persuadé qu'ils ont failli, non pas entraînés par l'ambition ou par quelque autre passion coupable, mais séduits par une apparence de bien public, par une idée de devoir, mal entendue sans doute, mais qui du moins n'avait rien de criminel. Si quelques-uns ont conçu des craintes, la faute ne peut vous en être imputée : mais que le plus grand nombre, au contraire, ait pensé n'avoir rien à craindre de vous, c'est là votre plus grande gloire.

VII. Je passe maintenant à ces plaintes amères, à ces horribles soupçons qui doivent exciter vos sollicitudes et celles de tous les citoyens, de nous surtout qui vous devons la vie. Je les crois peu fondés, mais je me garderai de les affaiblir ; car, en veillant à vos jours,

de tuis maximis beneficiis, toties de incredibili liberalitate, toties de tua singulari sapientia : quæ bona audebo dicere non modo summa, sed nimirum vel sola. Est enim in vera laude tantus splendor, in magnitudine animi et consilii tanta dignitas, ut hæc videantur donata esse a virtute, cetera commodata esse a fortuna.

Noli igitur defatigari in conservandis viris bonis, præsertim lapsis non aliqua cupiditate aut pravitate, sed opinione officii, stulta fortasse, certe non improba, et quadam specie reipublicæ. Non enim est ulla culpa tua, si aliqui te timuerunt : contraque summa laus, quod plerique senserunt timendum fuisse minime.

VII. Nunc vero venio ad tuam querelam gravissimam et suspicionem atrocissimam, quæ non providenda est tibi ipsi magis, quam quum omnibus civibus, tum maxime nobis qui, a te conservati sumus, quam etsi spero esse falsam, nunquam tamen extenuabo verbis. Cautio enim

à tes plus grands bienfaits autant-de-fois tu *penses* à ton incroyable générosité autant-de-fois tu *penses* à ton incomparable sagesse : lesquels biens j'oserai dire non-seulement les plus grands, mais certes même les seuls.

Il y a en effet dans la véritable gloire un si-grand éclat, dans la grandeur de l'âme et de la sagesse une-si grande dignité, que ces biens semblent avoir été donnés par la vertu et tous-les-autres avoir été prêtés par la fortune.

Ne veuille donc pas te lasser de conserver des hommes de-bien, surtout qui ont failli non par quelque animosité ou par *quelque* perversité, mais par une idée de devoir, sotte peut-être, du moins non perverse, et par une certaine apparence de bien-public.

Car ce n'est aucune faute tienne si quelques-uns t'ont craint et au-contraire c'est *ton* plus grand éloge de ce que la plupart ont senti toi devoir être craint très-peu.

VII. Mais maintenant je viens à ta plainte très-grave et à ton soupçon très-terrible, lequel n'est pas à-redouter pour toi-même plus que soit pour tous les citoyens, soit surtout pour nous qui par toi avons été conservés, lequel *soupçon* bien que j'esbère *lui* être faux, jamais cependant je ne l'affaiblirai par *mes* paroles. Car la vigilance

ut, si in alterutro peccandum sit, malim videri nimis timidus quam parum prudens. Sed quisnam est iste tam demens ? De tuisne ? tametsi qui magis sunt tui quam quibus tu salutem insperantibus reddidisti ? An ex eo numero, qui una tecum fuerunt ? Non est credibilis tantus in ullo furor, ut, quo duce omnia summa sit adeptus, hujus vitam non anteponat suæ. An, si tui nihil cogitant sceleris, cavendum est ne quid inimici ? Qui ? omnes enim qui fuerunt, aut sua pertinacia vitam amiserunt, aut tua misericordia retinuerunt : ut aut nulli supersint de inimicis, aut qui superfuerunt sint amicissimi.

Sed tamen, quum in animis hominum tantæ latebræ sint et tanti recessus, augeamus sane suspicionem tuam ; simul enim augebimus et diligentiam. Nam quia est omnium tam ignarus

vous assurerez les nôtres, et, s'il faut pécher par quelque excès, j'aime mieux être trop timide que de n'être pas assez prudent. Toutefois quel furieux voudrait... ? Un des vôtres ? Eh ! quels hommes ont mieux mérité ce nom, que ceux à qui vous avez rendu la vie qu'ils n'osaient espérer ? Serait-ce quelqu'un de ceux qui ont suivi vos drapeaux ? Un tel excès de démente n'est pas croyable. Pourraient-ils balancer à se sacrifier eux-mêmes pour un chef dont les bienfaits ont comblé tous leurs vœux ? Mais ne faut-il pas du moins vous prémunir contre vos ennemis ? Eh ! quels sont-ils ? Tous ceux qui le furent ont perdu la vie par leur opiniâtreté, ou l'ont conservée par votre clémence. Vos ennemis ne sont plus, ou, si quelques-uns ont survécu, ils sont devenus vos amis les plus fidèles.

Cependant, comme il y a dans le cœur humain tant de replis secrets et de détours cachés, redoublons vos soupçons ; par là nous redoublerons votre vigilance. Mais est-il un homme assez étranger

tua
est cautio
nostra :
ut, si peccandum sit,
in alterutro,
malim videri nimis timidus
quam parum prudens.
Sed quisnam est iste
tam demens ?
De tuisne ?
tametsi qui
sunt magis tui,
quam quibus insperantibus
tu reddidisti salutem ?
An ex eo numero
qui fuerunt una tecum ?
Furor tantus,
ut non anteponat suæ
vitam hujus,
quo duce
adeptus sit omnia summa,
non est credibilis in ullo.
Si tui
cogitant nihil sceleris,
an cavendum est
ne inimici quid ?
Qui ?
omnes enim qui fuerunt,
aut amiserunt vitam
sua pertinacia,
aut retinuerunt
tua misericordia
ut aut nulli de inimicis
supersint,
aut qui superfuerunt
sint amicissimi.
Sed tamen,
quum tantæ latebræ
et tanti recessus
sint in animis hominum,
augeamus sane
tuam suspicionem ;
simul enim
augebimus diligentiam.
Nam quia est tam ignarus
omnium rerum,
tam rudis

tienne (pour ta personne)
est la vigilance
nôtre (pour nos personnes) :
de sorte que, s'il fallait pécher
par l'un-ou-l'autre excès,
j'aimerais-mieux paraître trop timide
que trop-peu prudent.
Mais quel est donc cet homme
si insensé ?
Est-ce quelqu'un des tiens ?
cependant quels hommes
sont plus tiens,
que ceux auxquels ne-l'-espérant-pas
tu as rendu le salut ?
Est-ce quelqu'un de ce nombre (de ceux)
qui ont été ensemble avec toi ?
Une fureur si-grande,
qu'il ne préfère pas à sa propre vie
la vie de celui,
lequel étant chef (sous la conduite de qui)
il a obtenu tous les plus grands avantages,
n'est pas croyable en qui-que-ce-soit.
Si les tiens
ne méditent rien de (aucun) crime,
est-ce qu'il faut craindre
que tes ennemis tramant quelque chose ?
Lesquels ?
car tous ceux qui l'ont été,
ou ont perdu la vie
par leur opiniâtreté,
ou l'ont gardée
par ta clémence
de sorte que ou aucuns de tes ennemis
ne survivent,
ou ceux qui ont survécu
sont tes plus dévoués-amis.
Mais cependant,
puisque de si-grandes cachettes
et de si-grands replis
sont dans les cœurs des hommes,
augmentons donc
ton soupçon ;
car en-même-temps
nous augmenterons ta vigilance.
Car qui est tellement ignorant
de toutes choses,
tellement neuf

rerum, tam rudis in republica, tam nihil unquam nec de sua nec de communi salute cogitans, qui non intelligat tua salute contineri suam, et ex unius tua vitam pendere omnium ? Equidem de te dies noctesque, ut debeo, cogitans, casus duntaxat humanos, et incertos eventus valetudinis, et naturæ communis fragilitatem extimesco ; doleoque, quum respublica immortalis esse debeat, eam in unius mortalis anima consistere.

Si vero ad humanos casus, incertosque eventus valetudinis, sceleris etiam accedat insidiarumque consensio, quem deum, si cupiat, opitulari posse reipublicæ credamus ? VIII. Omnia sunt excitanda tibi, C. Cæsar, uni, quæ jacere sentis, belli ipsius impetu, quod necesse fuit, percussa atque prostrata : constituenda judicia, revocanda fides, comprimendæ libidines, propaganda soboles ; omnia, quæ dilapsa jam defluerunt, severis legibus vincienda sunt.

Non fuit recusandum ¶¶¶¶¶¶¶¶

aux affaires, et qui réfléchisse assez peu sur son propre intérêt et sur celui de la patrie, pour ne pas comprendre que son existence est attachée à la vôtre, et que de la vie de César dépend la vie de tous les citoyens ? Moi qui me fais un devoir de m'occuper de vous et le jour et la nuit, je ne redoute pour vous que les accidents de l'humanité, les dangers des maladies et la fragilité de notre nature ; et je frémis quand je songe que de l'existence d'un seul mortel dépend le destin d'un empire fondé pour l'éternité.

Si aux accidents humains et aux dangers des maladies venaient se joindre encore les crimes et les complots, quel dieu, quand il le voudrait, pourrait secourir la république ? VIII. César, c'est à vous seul qu'il appartient de relever toutes les ruines de la guerre, de rétablir les tribunaux, de rappeler la confiance, de réprimer la licence, de favoriser la population, enfin de réunir et lier ensemble par la vigueur des lois tout ce que nous voyons dissous et dispersé.

Dans une guerre civile aussi acharnée, dans une ¶¶¶

in republica,
tam cogitans nihil unquam
nec de sua salute,
nec de communi,
qui non intelligat
suam contineri tua salute,
et vitam omnium
pendere ex tua unius ?
Equidem
cogitans de te, ut debeo,
noctes diesque,
extimesco duntaxat
casus humanos,
et eventus incertos
valetudinis,
et fragilitatem
naturæ communis ;
doleoque, quum respublica
debeat esse immortalis,
eam consistere
in anima unius mortalis.

Si vero ad casus humanos
eventusque incertos
valetudinis
accedat etiam
consensio sceleris
insidiarumque,
quem deum credamus,
si cupiat,
posse
opitulari reipublicæ ?
VIII. Tibi uni, C. Cæsar,
omnia excitanda sunt,
quæ sentis jacere,
percussa atque prostrata
impetu belli ipsius,
quod fuit necesse
judicia constituenda,
fides revocanda,
libidines comprimendæ,
soboles propaganda ;
omnia, quæ dilapsa
jam defluerunt,
vincienda sunt
legibus severis.

Non recusandum fuit
in tanto bello civili,

dans les affaires-publiques,
tellement ne songeant à rien jamais
ni sur son salut,
ni sur *le salut* commun,
qui ne comprenne
son *salut* être contenu dans ton salut,
et la vie de tous
dépendre de la tienne à toi seul ?
Moi certes
pensant à toi, comme je le dois,
les nuits et les jours,
je redoute *pour toi* uniquement
les accidents humains,
et les éventualités incertaines
de la santé,
et la fragilité
de la nature commune à tous ;
et je gémis, lorsque la république
doit être immortelle,
elle tenir (reposer)
sur le souffle (la vie) d'un-seul mortel.